Siegel 1 und 3 fehlen nebst Schnur, die roth-, grün- und gelbseidene Schnur von Siegel 2 nebst einem Stück 
Pergament ausgerifsen und mit anhangendem Siegel beiliegend.

a) Der Schluß der Urkunde ist vom Schreiber nicht hinzugefügt.
Original im Großherzogl. Meklenb. Haupt-Archiv zu Schwerin.
Gedruckt in Riedel, Cod. dipl. Brand. II. 1 S. 142 Nr. 189; HI. 3 S. 4 Nr. 3; Lisch, Mekl. Urkunden 

I. S. 159 Nr. 74; Mekl. Urk. Buch H. S. 646 Nr. 1555.

1192.
[1280—1284.]

Otto IV., Albrecht III. und Otto V., Markgrafen zu Brandenburg, bestätigen dem Kloster Dobberan 
alles Eigenthum, welches demselben die Fürsten von Meklenburg, Werle und Rügen, sowie die Grafen 
von Schwerin verliehen haben.

[In nomine patris et filii et spiritus sancti. Otto, Albertus, Otto, dei gracia marchiones 
de Brandeburch, omnibus in]a) perpetuum. [Cum dilectio dei, pietas simul et honestas omnes 
homines ad hoc inducere debeant, ut viros reli] giosos promoneant et [defendant, vt a causarum 
tumultibus exuti in multitudine pacis et quietis liberi solummodo] uacent laudibus creatoris, 
[maxime tamen principes terrarum ad hoc inclinari debent, quos deus intelligencia sani]ori 
illuminauit, maiori potencia [firmauit diuiciisque amplioribus honorauit, vt eorum oracionibus 
adijuti sic transeant per bona temporalia, ut non amittant etema. [Hinc est quod ad presentes 
et posteros vjolumus peruenire, quod nos ob honorem dei et gloriose virginis Marie claustro 
Dobe[ran, Cysterciensjis ordinis, fratribusque ibidem perpetuo deo famulantibus omnem 
proprietatem, quam habent usque ad hanc diem a nobilibus dominis Slauie, Pribizlao, Burwino, 
Hinrico de Werle filiisque suis Johanne, Nicolao, Burwino, Pribizlao et heredibus eorum et a 
domino Wizlao de Rugia et progenitoribus suis et a nobili viro Helmoldo, comite Zwerinensi, et 
progenitoribus suis, sicut priuilegiis suis probare possunt, quam isti sine consensu patris nostri 
dare non potuerunt predicto claustro, liberaliter damus et presentibus in perpetuum confirmamus, 
ita dumtaxat, vt si predictam proprietatem per mortem dominorum terre seu quocumque modo ad 
nos vel ad nostros heredes deuenire contigerit, nichil iuris in proprietate dicti claustri nos nec 
heredes nostri nobis addicere debeamus, sed fratres dicte domus tunc sicut nunc gaudere debent 
perpetua libertate. Vt igitur hec nostra liberalis donatio semper firma permaneat, presentem litte
ram inde conscriptam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Testes huius rei suntb) :

Son den roth-, gelb- und grünseidenen Schnüren Siegel 1 und 3 abgefallen, Siegel 2 anhängend.

a) Die vordere Ecke der Urkunde weggeschnitten; die Lücken aus der vorhergehenden Nummer ergänzt. 
h) Der Schluß der Urkunde vom Schreiber nicht hinzugefügt.

Original im Großherzogl. Meklenb. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk. Buch II. S. 647 Nr. 1556.

1193.

1281 î) März 8. (và idus Marcii).

Herzog Bogislaw IV. giebt den Pudaglaer Klosterdörfern Mönchow und Watcow die Erlaubniß, 
frei Holz zu ihrem Gebrauch im Walde Zsatum und den anliegenden Brüchen zu schlagen.

In nomine domini amen. Boguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. 
Notum facimus nationibus presentibus et futuris, quod propter deum et quod nos et familia, 
nostra in cenobio Vznomensi assidue fauorabiliter pertractamur, dedimus duabus villis vide
licet Monecow et Watcow eiusdem cenobii, ordinis Premonstratensis, ac inhabitatoribus earun- 
dem uillarum plenariam libertatem incidendi et acquirendi ligna in Zsatum et in siluis et 
paludibus adiacentibus ad usus ipsarum in sempiternum feliciter et pacifice possidendam. Cuius 
rei testes sunt dominus Radolfns abbas Stolpensis, Conradus capellanus ipsius, clerici, Frede- 
ricus de Bertcow, Fredericus de Palude, Nicholaus Draco, Albertus de Heidebrake, Euerardus 
Coldenbek, milites, et plures alii fide digni. In cuius facti euidens testimonium cenobio siue 
claustro supradicto ac abbati et conuentui inibi presens instrumentum inde confectum cum 
sigilli nostri appensione duximus largiendum. Datum anno domini M.CC.LXXXI. VlÜ. idus Marcii.

Siegel mit Siegelschnur abgerissen.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Pudagla Nr. 40; Original-Transsumt vom 13. Juni 1317 
s. r. Kl. Pudagla Nr. 52 ; Pudaglaer Matrikel fol. 24 (XX. G); Transsumt vom 13. Juni 1317 foi. 28 (XXIIII. D) 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Macr. II. Nr. 508; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur II. 
(1276) Nr. 7.

1194.

1281 März 22. (nono kalendas Aprilis) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. schenkt dem von Jakob von Güntersberg, Bürger zu Stettin, gestifteten 
Stephansaltar in der Marienkirche daselbst 20 Mark-Pfennige Rente aus der Stettiner Münze, dem Zoll 
und Ungeld.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Boguzlaus dei gratia dux Slauorum 
omnibus imperpetuum. Quoniam vniuersi actus hominum cum fluxibilitate temporis euanescunt, 
si non a legitimis documentis et publicis instrumentis receperint firmamentum, quam ob causam 
scire uolumus generationes presentes pariter et futuras, quod nos dedimus intuitu diuine 
remunerationis et titulo donationis appropriauimus ecclesie sancte Marie virginis canonicorum, 
ciuitatis nostre Stetyn ad altare sancti Stephani prothomartiris in ipsa ecclesia, quod Jacobus 
de Guntersbergh, burgensis Stetinensis, et sui amici de propriis facultatibus dotauerunt viginti 
marcas denariorum et proprietatem earundem in moneta, theolonio et vngeldo Stetin prehabite 
ciutatis persone dictum altare officiant! sine fine vsibus applicandas in sempiternum feliciter ac 
pacifice possidendas. Prenominatum altare Jacobus et sui filii conferent tempore vite sue, post 
mortem ipsorum conferent persone ecclesie suprascripte. Vt autem huius donationis appropriatio sit

i) Im Original lautete das Datum ursprünglich M.CC.LXXXI. Später sind die nach unten gehenden 
Striche des dritten X fortradirt, so daß nun das Datum M.CO.LXXVI entstanden ist, in welchem man bei schär
feren Zusehen sowohl die Rasur, wie auch Neste der radirten Striche erkennen kann. Das Original-Transsumt 
vom Jahre 1317 giebt als Datum M.CC.LXXVII. Vin. idus Marcii.

valitura temporibus eternis, presens instrumentum inde confectum conscribi fecimus et sigilli nostri 
munimine roborari. Testes huius rei sunt Borcho, Gobelo, Fredericus et frater suus Heynricus 
de Hindenborgh, Otto de Bambin, milites, Euerardus Coldenbeke marscalcus noster, Buz 
marscalcus, Anno panum distributor et . .a) Ouelhacker, magister coquine Brandenburgensium 
marchionum, et plures alii fide digni. Actum Stetin et datum per manum magistri Rodolphi 
nostri capellani et notarii anno domini M.CC.LXXXI. nono kalendas Aprilis.

a) So im Copiar.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Fragmente eines Copiais der Marienkirche Nr. 13.

1195.

1281 März 22. (vndecimo kalendas Aprilis).

Wizlaw II., Fürst von Rügen, verkauft dem Kloster Neuenkamp das Eigenthum des Hagens Gerboden
hagen und der drei in demselben belegenen Mühlen, von denen das Kloster die eine von einem gewissen 
Richard, die andern beiden von den Söhnen des Ritters Ekkeard von Rügen gekauft hatte.

Wizlaus dei gratia princeps Ruyanorum omnibus praesens scriptum visuris vel audituris in 
perpetuum. Rerum gestarum series ideo litteris exaratur, ne per obliuionem procedente temporis 
curriculo a memoria hominum deleatur. Huius igitur cautelę intuitu tam futuris quam praesentibus 
et maxime haeredibus nostris tenore praesentium declaramus, nos pręhabito maturo consilio de 
nostra libera voluntate domino abbati et conuentui Noui Campi proprietatem indaginis Gerboden- 
hagen nuncupati et proprietatem trium molendinorum eidem indagini contiguorum, videlicet 
vnius quod emerunt a quodam Richarde nomine, duorum scilicet, que emerunt a filiis domini 
Heghardi militis dicti de Ruya, cum agris cultis et incultis, pascuis, pratis, siluis, rubetis, 
paludibus, aquis eidem indagini et molendinis eisdem adiacentibus et pertinentibus, cum totali 
piscatura omnium paludium et aquarum, que dictorum molendinorum nec non indaginis 
praefatę terminis cinguntur, cum iudicio maiori et minori in omnibus locis memoratę indaginis 
et iamdictorum molendinorum, pro summa centum et quinquaginta marcarum foro irretractabili 
vendidisse, ita sane vt de molendino, quod emerunt a Richarde, consuetum censum, videlicet 
nobis XVI tremodia et VIII modios siliginis et XVI tremodia et VIII modios brasii ordeacii 
et XVI tremodia et VIII modios brasei auenacii, domino Johanni autem dicto de Hostem (!) 
militi vel cuilibet legitimo titulo eidem succedenti tria tremodia et quatuor modios siliginis, 
tria tremodia et quatuor modios brasii ordeacii et tria tremodia et quatuor modios brasii 
auenacii singulis annis soluere non obmittant. Volumus igitur et seriöse praecipimus, ne infra 
distinctionem terminorum sepedicte indaginis et molendinorum praefatorum audeat aliquis 
nomine nostro aut successorum nostrorum funiculos distributionis mensurando ducere vel 
praefatum dominum abbatem et conuentum in praelibata libertate modo aliquo molestare. 
Praeterea ne quis aquam, cuius uirtute praenominata molendina reguntur, per aliquos aque
ductus abducere aut restrinctiones in ea ad impedimentum {memoratorum molendinorum facere 
praesumat, districtius prohibemus. Vt autem haec nostra tam voluntaria vendicio rata perpetuo 
maneat et inconuulsa, praesentem paginam sigilli nostri munimine manda[uimusja) roborari. 
Testes huius facti sunt dominus Johannes de Gristowe, Johannes dictus Mörder, Heinricus

'marschalcus, milites, et alii quamplures fide digni. Datum anno domini M.CCLXXX. primo, 
vndecimo kal[e]udasb) Aprilis.

a) Die Abschrift Hat mandatum, b) Desgl. kalandas.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift aus dem Jahre 1574 s. r. Wolg. Arch. Tit. 67 Nr. 16 foL 16.

Gedruckt bei Fabricius III S. 34 Nr. 144.

1196.

1281 März 23. (in dominica Laetare) in castro Rest.

- Der Ritter Johann Ramel bestätigt dem Kloster Bukow das Dorf Persanzig mit 120 Hufen, 
welches Kasimir III. vor Antritt seiner Pilgerfahrt zum heiligen Lande demselben geschenkt hatte.

Nos Johannes miles dictus Roniele tenore praesentium recognoscimus vniuersis, quod cum 
honorabilis miles dominus Kasimirus felicis in Christo recordationis iter peregrinationis versus 
terram sanctam arripere decreuisset, ad ampliandam diuini nominis laudem et in remedium 
animae suae fratribus monasterii Bucouiensis, ordinis Cistertiensis, dioecesis Camminensis, ad 
structuram noui coenobii de consensu venerabilis dominę Meretzlauę coniugis suae dedit villam 
Persantike continentem in se centum viginti mansos cum omni iure et vtihtate, quae inde 
potuerit prouenire. Verum cum per mortem praedicti domini Casimari. praefata domina Merotz- 
laua sit nobis coniugio copulata et ipsius tuitio ac prouisio ad nos spectare videatur, elemo- 
sinam et donationem prioris mariti siue domini videlicet Kasimari in nullo irritare vel minuere 
volentes, sed gratam et ratam habentes sigillo nostro confirmamus. Testes huius rei sunt 
Detlevus de Sletz, Vidante, Virions de Beuenhusen, milites, Marquardus Rugenwolt, Johannes 
de Sleitz, Ebertus Romele, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum in castro Rest anno 
domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, in dominica Laetare.

Biblioth. der G es. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel (Loepersche Biblioth. Nr. 216) fol. 140’ und 
(Nr. 222) S. 108; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. HI Nr. 641.

Gedruckt im Pommerell. Urk.-Buch S. 278 Nr. 322.

1197.

1281 April 2. (TTTTo nonas Aprilis) Ukermuiide.

Herzog Bogislaw IV. giebt den Einwohnern der Stadt Treptow a. R. Zollfreiheit in seinen» Lande.

Bugslaus dei gratia dux Slavorum omnibus in Christo fidelibus, ad quos presens scriptum 
pervenerit, salutem in eo, qui est vera salus. Quoniam ea, que gaudere debent robore sempi
terno, necesse est publicis instrumentis et documentis legitimis perhennari, noverint universi 
tam presentes quam posteri, quod dedimus consulibus nostris et universitati civitatis nostre 
Trebetowe liberum transitum per nostram terram eundo et redeundo sine omni theoloneo 
cuiuslibet ac pertranseundo nostras civitates, ubicunque in nostra terra fuerint constitute, ut 
nullus ab eis exigat theoloneum memoratum. Ne igitur in delusionem presens donacio habea
tur, literis conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Testes hujus rei sunt dominus 
Gobelo, Jo. de Scasterowe, Fri. de Pallude, Gneumarus Hasse, Otto de Tene, Everardus de 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 57

Koldenbeke et plures alii fide digni. Datum Ukermunde anno domini M’.CC’.LXXXT HU*  
nonas Aprilis.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Privilegia und Dokument« der Stadt Treptow a. R. Nr. 1; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 621.

Hansisches Urk.-Buch I S. 302 Nr. 878 (Regest).

1198.

1281 April 14. (decimo octauo kalendarum Maij) in Castro Turglowe.

Otto IV. und Conrad, Markgrafen zu Brandenburg, nehmen das Kloster Bukow in ihren Schutz und 
bestätigen dessen Privilegien.

In nomine domini amen. Otto et Conradus dei gratia Brandenburgenses marchiones 
omnibus, ad quos praesens scriptum peruenerit, salutem in perpetuum. Quoniam coenobium 
Bucouiense, ordinis Cistertiensis, territorii Slawenensis, oppressum nimis inuenimus grauatum 
pariter et deuastatum ab hostibus Pomeranis, i[d]circoa) ipsius coenobii et venerabilis viri 
domini Frederici dicti Munch, abbatis loci memorati, miserti inopiae atque moti praedictum 
abbatem cum omnibus suis successoribus, conuentum, bona, villas, haereditates suas et homines 
in perpetuam nostram protectionem suscipimus et tutelam. Praeterea notum esse volumus 
vniuersis et singulis, ad quos praesentes peruenerint, quod omnium bonorum, villarum, haere
di tatum, metarum, piscaturarum, aquarum salsarum et recentium Bucouiensis praefati coe
nobii, quae rite iuste et legitime ante data praesentium possedit et probare potuerit priui- 
legiis atque scriptis, quicquid iuris titulo proprietatis in his habuimus, hoc totum ipsi prae- 
taxato Bucouiensi damus coenobio ad honorem dei et domini nostri Jesu Christi eius quoque 
genitricis Mariae virginis et omnium sanctorum perhenniter possidendum, ipsimus]b) coenobii 
restaurations]0) et quieti perpetuo intendere cupientes. Ne vero haec nostra rationabilis ac 
pia donatio a successoribus nostris imposterum irritetur, praesentem paginam conscribi iussi- 
mus et saepedicto coenobio Bucouiensi dedimus ad maiorem cautelam et euidentiam huius rei 
sigillorum nostrorum munimine roboratam. Actum in castro Turglowe coram idoneis [testibus] d) 
fratre Rodolfo, confessore nostro ordinis Cisterciensis cenobii [Corin]ensise), fratre Conrado et 
fratre Johanne eiusdem ordinis, magistro Johanne Physico praeposito Jagouiensi, militibus 
nostris Bertrammo de Eickstede, Ludowico de Wedele, Georgio de Br[e]witzf), pincerna Droyse- 
keno et aliis fide dignis. Datum in eodem castro anno domini millesimo ducentesimo octogesimo 
primo, decimo octauo kalendarum Maij, per manum domini Meinardi nostrae curiae cappellani.

a) iccirco in der Matrikel, d) Die Matrikel (Nr. 216) hat ipsi. °) Dgl. restaurationem. d) Fehlt in der 
Matrikel. e) Formensis ebendas. f) Dgl. Browitz.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel (Loepersche Biblioth. Nr. 216) fol. 119 und (Nr. 222) 
S. 94; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 618.

Gedruckt in den Baltischen Studien II 1 S. 124; v. Eickstedt, Urk.-Sammlung I S. 69 Nr. 31; Riedel, 
Cod. dipl. Brand. Hl©. 149 Nr. 198; Pommerell. Urk.-Buch S. 278 Nr. 323.

1199.

1281 April 15. (XVII kalendas Maii) Cussalyn.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt den Kauf von sechs im Schloßfelde zu Cöslin belegenen 
Hufen, welche das Cösliner Nonnenkloster vom Ritter David, Castellon des dortigen Schlosses, erworben.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie 

episcopus omnibus inperpetuum. Quando res gesta scripture testimonio confirmatur, omnis 
calumpniandi materia preuenitur nec datur litis occasio successori; per hoc enim paci et 
quieti quorumlibet succurritur et maxime eorum, qui huius seculi uoluptatibus derelictis domino 
elegerunt in ordine strictissimo famulari. Ea propter ad singulorum noticiam tam presentium 
quam etiam futurorum cupimus peruenire, quod nos dilectis nobis in Christo . abbatisse et 
conuentui sanctimonialium, qui in Cussalyn pro tempore fuerit, dedimus proprietatem sex 
mansorum sitorum in campo castellanorum, qui in castro Cussalyn manserant, quos quidem 
mansos abbatissa et sanctimoniales predicti (!) a domino Dauid milite, qui eiusdem castri 
extitit castellanus, insto emptionis precio compararunt, districtius sub interminatione anathe
matis inhibentes, ne quis eas in eisdem mansis présumât aliquatenus inpedire. Vt autem super 
premissis inposterum omnis dubietas auferatur, presens scriptum desuper confici ad futurorum 
memoriam iussimus et sigilli nostri patrocinio roborari. Testes huius sunt Adam canonicus 
ecclesie Ghuztrowensis, Hermannus et Hartwicus, capellani nostri, item nobilis vir Ludewicus 
comes de Eversten, preterea Dhitleuus de Slesike, Wedekinus de Ost, Olricus Saxo, Olricus 
de Beuenhusen, Thidericus dictus Ceghelyn et Burizlaus, milites, ac alii plures tam clerici 
quam layci fidedingni. Datum Cussalyn per manum magistri Johannis, curie nostre notarii, 

o o o  q  o

anno domini M.CC.LXXX primo, XVII. kalendas Maii, pontificatus nostri anno XXVII.

Siegel nebst Schnur abgefaüen.

Das sehr beschädigte Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Cöslin Nr. 4; Dreger, Cod. 
Pom. dipl. Mscr. III Nr. 639; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Matrikel des Cösliner Nonnenklosters 
(Loepersche Biblioth. Mscr. 219) S. 76; Dreger, Registratur in (1281) Nr. 2.

1200.

1281 April 16. (XVI. kalendas Maij) Vkermunde.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Nonnenkloster vor Stettin 21/a Mispel Kornpacht aus der Mühle 
auf der Goldtbeke und 16 Mark Pfennige aus der Münze zu Pyritz.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Quoniam necessarium est et expediens, acta principum legittimis docu
mentis et instrumentis publicis perheunari, sane noscere debent nationes praesentes pariter et 
futurae, quod nos dedimus et munere donationis appropriauimus dilectis nobis in Christo 
abbatissae, conuentui nec non monasterio sanctimonialium Stetin, ordinis Cystercii, duos choros 
et dimidium in molendino, cuius rotam pellit riuulus dictus Goldtbeke, sito iuxta villam Bealden, 
et proprietatem dictorum chororum. Insuper donauimus et appropriauimus sanctimonialibus 
antedictis XVI marcas denariorum et proprietatem earundem in moneta ciuitatis nostrae Pyriz, 
quatuor, quas in antea habuerunt, et duodecim, quas Vrsi ipsis pro quibusdam debitis resi
gnarunt. Haec inquam praescripta dictis sanctimonialibus dedimus in perpetuum faeliciter et 
pacifice possidenda, sub cognitione et testimonio Gobelonis, Johannis de Czasterowe, Ottonis 
de Thene, Neuelingi et Frederici de Palude, militum, Reynekini cocomagistri, Joannis et Gerardi, 
fratrum de Aluelde, Ottonis de Predole et Blok, famulorum, et aliorum fide dignorum tam 
claericorum quam etiam laicorum. Vt autem haec nostra donatio firma maneat et inconuulsa 
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tempore sempiterno, ipsis praesens instrumentum exemplum confectum cum appensione sigilli 
nostri duximus largiendum. Datum Vkermunde anno domini M.CC.LXXXI. XVI. kalendas Maij.

Biblioth. der Ges. für Pomm- Gesch.: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters (Adelungsche Biblioth.) 
fol. XXin Nr. 9; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters fol. 47’ Nr. 68; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Meer, in Nr- 622.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 150 Nr- 101.

1201.

1281 April 27. (dominica qua cantatur Misericordias domini) Cernin.

Hermann, Bischof zu Camin, bewidmet bei der Einweihung der Kirche zu Zernin dieselbe mit 
vier Husen und dem Kruge daselbst, den Dörfern Damgard, Pustar, Tramm und Coykow und sechs 
Scheffeln Korn aus Mechentin.

Hermannus, dei gratia Camminensis ecclesiae episcopus, universis scriptum visuris salutem 
in omnium salvatore. Ne res in oblivionem deveniat, expedit confici publica monumenta. 
Notum esse cupimus nationibus hujus temporis et futuris, quod nos in Cemin ecclesiam con
secrando ipsam dotavimus cum quatuor m[a]nsisa) in ipsa villa jacentibus et cum proventibus 
tabernae ibidem pro tempore existentis. Item ecclesiae eidem univimus villas inferius anno
tatas, videlicet Damgard, Pustar, Tram, Coykow, decernentes ut homines villas praefatas pro 
tempore inhabitantes ipsam ecclesiam freqventent et ibidem recipiant ecclesiastica sacramenta 
ac publica juxta terrae consuetudinem jura parochialia plene solvant. De villa quoque Mechen
tin sex modios siliginis annuatim ad jus dictae ecclesiae consecravimus, non obstante quod 
homines in dicta villa ad ecclesiam in Degow pertineant, cum pro restante legitimo hoc sit 
factum. Testes hujus sunt Henricus custos ecclesiae Camminensis, Henricus archidiaconus 
ecclesiae Stetinensis, Theodoricus de Germen canonicus Colbergensis, et Hartwicus capellanus 
ibidem, item Otto comes de Eberstein et Ulricus miles, dominus de B[euen]husenb), ac plures 
alii fideles. Et in hujus testimonium sigillum nostrum praesenti scripto jussimus adhiberi. 
Datum Cernin anno domini 1281 dominica qua cantatur Misericordias domini.

a) Die Abschrift hat mensis. b) Desgl. Buchhusen.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: (Loepersche Biblioth.) Mscr. 9 Cod. dipl. IV ©. 56 Nr. XIV (nach 
einer im Jahre 1599 gemachten Abschrift aus der Colberger Matrikel); Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 638.

Gedruckt in Schöttgen und Kreysig, Diplomataria etc. S. 9 Nr. 12; Wachs, Gesch. der Altstadt Colberg S. 326.

1102.

1281 Mai 17. (XVI kalendas Junii) Wolgast.

Herzog Bogislaw TV. schenkt dem Kloster Eldena die Münzpfennige von allen in seinen Landen 
belegenen Gütern desselben.

In nomine domini amen. Bugghezlaus, dei gratia dux Slauorum, omnibus inperpetuum. 
Quoniam necessarium est acta principum, ne cum lapsu temporis euanescant, publicis instru
mentis et legitimis documentis perhennari, quapropter notum esse uolumus ’) presentibus pariter 

et futuris, quod nostro et heredum ac successorum nostrorum nomine donauimus et contu
limus necnon iuste2) donationis tytulo donamus et conferimus per presentes dilectis nobis in 
Christo abbati, et conuentui monasterii in Hylda, Cysterciensis ordinis, denarios monetales, 
wlgariter dictos muntepennighe3), de omnibus et singulis bonis eorum in nostro dominio vbi- 
cunque situatis tollendos, percipiendos et inperpetuum fehciter et pacifice possidendos, inhi
bentes firmiter gratie nostre sub optentu, ne quis aduocatorum et officialium nostrorum et 
successorum nostrorum predictos abbatem et conuentum ac monasterium predictum in per
ceptione dictorum denariorum monetalium inpedire présumât uel4) presumere attemptet quouis- 
modo, sed ipsos fideliter et cum effectu iuuant (!), ut5) nostra prefata donatione libere et 
pacifice inperpetuum perfruantur. Testes huius donationis sunt dominus Mauritius canonicus 
Camynensis, frater Gherardus de Copan, Johannes de Heydebrake, Johannes de Ertenborgh6), 
Reynbemus7) de Waggholt8), Johannes Walzleue 9) et plures alii fidedigni. In cuius rei euidens10) 
testimonium abbati et conuentui ac11) monasterio antedictis presens instrumentum super hoc 
confectum et nostro sigillo maiori sigillatum duximus largiendum. Datum Wolgast anno 
domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, XVI kalendas Junii.

Siegel nebst Schnur von beiden Ausfertigungen abgefallen.

Varianten der zweiten Ausfertigung: ’) volumus. 2) iusto. 3) müntepenninghe. 4) vel. 5) vt. 6) Ertene- 
borgh. 7) Reymbernus. 6j Wacholt. 9) de Walsleue. ,0) validum. ”) necnon.

Beide Ausfertigungen Haben auf der Rückseite von alter Hand die Notiz: super denarios monete.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original in zwei Ausfertigungen s. r. Kl. Eldena Nr. 40; Dreger. Cod. 
Pom. dipl. Mscr. III Nr. 625; BibliotH. der Ges. für Pomm. Gesch : Dreger, Registratur III (1281) Nr. 7; 
Kantzows Extrakt der Briefe rc. fol. 87’

Fabricius m Regest 223 datirt die Urkunde vom 1. Mai; vgl. Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 607.

1203.

1281 9JÎQI 31. (pridie kalendas Junii) Grobelenhachen..

Herzog Bogislatv IV. genehmigt, daß das Nonnenkloster zu Stettin das Dorf Frauendorf mit 
30 Hufen an Ritter Heinrich von Santzen und dessen Gemahlin Sophie auf Lebenszeit verlehnt, und 
überträgt dem Kloster den früher Stephan Mozkuch gehörigen Hof in der Wendischen Wiek bei Stettin.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Quoniam acta, quae coram principibus disponuntur, debent legitimis 
documentis et instrumentis publicis petiiennari, quam ob causam notum esse volumus prae
sentibus et futuris, quod dilectae nobis in Christo abbatissa et conuentus sanctimonialium 
Stetin, ordinis Cysterciensis, de nostro consensu contulerunt domino Hernico de Zaynz et vxori 
suae Sophiae villam Gollenzyn cum triginta mansis, cuius villae proprietas ad abbatissam, 
conuentum et ecclesiam de nostra donatione pertinet pleno iure, vt hi duo ipsam villam possi
deant temporibus vitae suae, post obitum vero amborum dicta villa cum curia ipsorum et 
vsibus et omnibus aliis attinentiis ad abbatissam, conuentum et ecclesiam earundem sancti
monialium ex integro reuertetur, quod amici, haeredes et consanguinaei praedictorum duorum 
in dicta villa retineant nihil iuris et omnis ipsorum impetitio sit cassata. Insuper dedimus et 
appropriauimus abbatissae et conuentui sanctimonialium supradictis curiam in vico Slauichali, 
quam quondam habuerat Stephanus Mozkuch, cum omni ime faeliciter et pacifice possidendam. 
Testes harum rerum sunt dominus praepositus Rodolfus Stetinensis, Henricus praepositus 

sanctimonialium ecclesiae eiusdem, dominus Bernardus capellanus et notarius curiae nostrae, 
frater Theodoricus magister curiae Roryk, frater Gherardus de Kopan, Henricus de Zayn[z]a) 
miles, Johannes de Plote et Hermannus de Zayn[z]a). Vt autem huius ordinationis et dona
tionis firma memoria perseueret, praesens instrumentum super his confectum abbatissae et 
conuentui sanctimonialium et ecclesiae earundem dedimus sigilli nostri munimine roboratum. 
Datum Gobelenhachen anno domini M.CC.LXXXI pridie kalendas Junii.

a) Die Matrikel Hat Zayn.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch. : Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (Adelungsche Biblioth.) fol. XXIII’ 
Nr. 10; Klemptzens Extrakt rc. fol. 290; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. 
soi. 49’ Nr. 70; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. HI Nr. 624.

1204.

1281 Juni 19. (XIII kalendas Julii) apud Warpam.

Herzog Bogislaw IV. schenkt der Marienkirche zu Stettin den Fischfang mit zwei Garnen im Haff.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauonun 
omnibus christifidelibus in perpetuum. Ne acta principum transseant (!) in obliuionem, necesse 
est ipsa instrumentis publicis et documentis legitimis perhennari. Eapropter notum esse 
volumus nacionibus presentibus et futuris, quod nos dedimus et titulo donationis appropriauimus 
dilectis nobis in Christo . . preposito . . decano et capitulo ecclesie sancte Marie canonicorum 
Stetin et eid^m ecclesie, in qua karissimus pater noster corporaliter requiescit, duas sagenas, 
que wlgariiCT vocantur garn, in recenti mari ab omni censu liberas et exemptas in perpetuum 
feliciter et pacifice possidendas, et vt cum ipsis sagenis ex parte proscriptorum sub vtroque 
litore et omni loco ipsius maris pisces libere capiantur, nec ab ipsorum piscatoribus de 
dictis sagenis per nos vel officiales nostros pensio vel collecta aliqua requiretur. Vt nostre 
huuis donationis robur inconcussum maneat sine fine, presens instrumentum inde confectum 
cum sigilli nostri appensione in munimentum indelebile pren ominatis duximus largiendum. 
Testes cuius rei sunt frater Theodericus magister de curia Rorik, Henricus Vrsus, Rodolfus de 
Nienkerken, G[o]beloa), Fredericus de Hynnenborch, Otto de Thene, Heynricus de Zagenz, 
milites, et quamplures alii fidedigni. Datum apud Warpam et actum ibidem anno domini 
MCCLXXXÎ XHI kalendas Julii.

Das Siegel von der grauen Hanfschnur abgebröckelt.

a) Das Original hat Gebelo.

Die Rückseite trägt die alte Notiz: Dae sagene in recenti mari.

Archiv des Marienstifts zu Stettin: Original s. r. Tit. I Sect. I Nr. 6; Diplomatar des Marienstifts 
(Tit. I Sect. I Nr. 107) fol. 11.

1205.

1281 Juni 25. (sequenti die post festum sancti Jo. baptiste, VII kalendas Julij.)

Hermann, Bischof zu Camin, giebt dem Nonnenkloster Marienpforte das Recht, in den Patronats- 
Kirchen zu Hessenhagen, Claushagen, Crewitz und Hardenbeck Vikare zu setzen und zu Boizenburg das 
Opfergeld einzunehmen.

Her. dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus presentem paginam inspecturis 

salutem in domino sempiternam. Cum omnis actio, que rationi (!)a) innititur ac iustitie titulis 
insignitur, perpetue valetudinis robore sit firmanda, ea tamen potissime, que deputata est 
vsibus in sancte religionis proposito famulantiumb) Jhesu Christo, pontificali auctoritate rata 
ac rationabilis esse debet et ad euitandam contradictionem in posterum scriptis auctenticis 
confirmanda. Hinc e§t quod dilecta in Christo . . abbatissa totumque collegium sanctimonialium 
in Boycenborch in loco nostre dyocecis a nobis postulatione humili petiuerunt, ut concederemus 
eis auctoritate nostra, vt quatuor svbscriptarum villarum ecclesias scilicet Hessenhagen, 
Clauueshagen, Crewiz, Hartbeke, cum ins patronatus earundem ab illustribus principibus 
Jo., Con. et Ot. marchionibus Brandeburgensibus collatum habeant, post obitum plebanorum 
in predictis nunc ecclesiis residentium possent officiare vel vicarios instituere in eisdem. Nos 
ergo considerata pia petitione predictarum sanctimonialium earundemque pensata inopia0), 
quam pro dei amore sustinent, auctoritate a deo nobis concessa ipsis tenore presentium con
cedimus, ut post obitum plebanorum in eisdem ecclesiis residentium memoratas possint officiare 
ecclesias vel vicarios de uoluntate tamen archidiaconi ydoneos instituere in eisdem, volentes ut 
vicariis ibidem instituendis tamen relinquant de temporalibus, ut possint inde competenter sicut 
expedit sustentari. Ad hec concedimus prefatis sanctimonialibus, ut oblationes quas ad eccle
siam sancte virginis in Boycenborch in festiuitatibus eiusdem virginis seu in aliis temporibus 
anni deuotio fidelium obtulerit, in vsus cedant sanctimonialium earundem, districte precipientes 
sub interminatione anathematis, ne quis dictum collegium iniuste inpediat vel inpetat in sepe- 
dictis ecclesiis et oblationibus memoratis. Datum anno domini . . millesimo ducentesimo octo
gesimo primo, sequenti die post festum sancti Jo. baptiste, pontificatus nostri anno XXVH. 
VIÎ kalendas Julij.

Siegelfragment am Pergamentstreifen anhängend.

Riedel macht folgende Aenderungen:a) racione. b) conversantium. c) gravi hinzugesügt.

Original im Gräflich Arnimschen Archiv zu Boitzenburg; Tranêsumt vom 1. Februar 1303 ebendas.; desgl. 
Retranssumte vom 30. April 1319 und 12. Mai 1335.

Gedruckt bei Riedel. Cod. dipl. Brand. I 21 S. 3 Nr. 3.

1206.

1281 pylili 6. (in octaua Petri et Pauli apostolorum) in Grryfenhagen.

Herzog Bogislaw IV. gewährt mit Zustimmung seiner Brüder Barnim H. und Otto I. der Stadt 
Greisenhagen freie Ausfuhr durch die Reglitz und den Dammschen See und freien Hafen für die in 
Greifenhagen anlegenden Schiffe.

[Tn nomine domini amen.] Bugeslaus dei gracia dux Solanorum omnibus inperpetuum. Quo
niam mens hominum obliuiosa et genus humanum mortale, necesse est acta principum cum suis 
subditis ordinata ideo dictis testium perhennari et scripturarum legitimis documentis, ut in 
ipsis postmodum non pateat occasio malignandi. Quamobrem noscere debet deuota nacio 
fidelium presencium et felix nacio futurorum, quod nos bona voluntate, fratrum nostrorum 
dilectorum Barnym et Ottonis cum communi consensu, dedimus libertatem plenam dilectis 
burgensibus nostris ciuitatis nostre Gryfenhagen exeundi nauigio cum ipsorum mercimoniis, 
qualescunque fuerint, per descensum fluuij, quiRegelycze dicitur, et stagnum, quod Dampmeschezee 
[dicitur]a), sine theolonio ad omnia loca et ciuitates, in quibus sibi sperauerint prosperari. 
Preterea dicte ciuitati hanc libertatem dedimus, quam specialiter diligimus, quod omnium 

regionum homines, qui dictam ciuitatem cum suis mercimoniis visitent, et eos in nostram pro- 
texionem recipimus et tutelam, dantes eis plenam libertatem introeundi et exeundi dictam 
aquam, nolentes eos ab aliquo penitus inpediri. Est etiam notandum, quod hospites ad dictam 
ciuitatem Gryfenhagen applicantes portum ibi habeant liberum, sicud in nostris ciuitatibus 
habere sweuerunt. Cuius rei testes sunt frater Thy. magister Roreke,, Gobelo, Vredericus de 
Hindenborgh, The. Vrsus, Euerardus Coldenbeke, Wyl. Bertekowe, Hen. Duncker, mihtes, et 
alii plures fidedigni. Ne igitur nostrum donum inposterum ab aliquo infirmari poterit, presens 
instrvmentum inde confectum dari fecimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum in 
presencia domini Jo. plebani in Gryfenhagen, per manus domini Bernardi nostre curie notarii, 
in Gryfenhagen, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, in octaua Petri et 
Pauli apostolorum.

a) Fehlt im Transsumt.

Das nach v. Medern im Stadt-Archiv zu Greifenhagen befindliche Original ist im Jahre 1882 nicht zu 
finden gewesen. Original-Transsumt vom Jahre 1417 ebendas, s. r. Nr. 40.

Gedruckt bei v. Medern, Geschichte der Stadt Greifenhagen S. 31 (im Auszuge) ; Lisch, Urkunden des Ge
schlechts Behr. H S. 186 Nr. 265 (Regest)-, Hansisches Urk.-Buch I S. 302 Nr. 880.

1207.

1281 Juli 6. (pridie nonas Julii, octaua beati Johannis baptiste).

Herzog Bogislaw IV. bestätigt dem Kloster Broda den freien Besitz seiner Güter und nimmt dasselbe 
in seinen Schutz.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Bugizslaus dei gratia Pomeranorum 
Slauorumque dux vniuersis scriptum presens inspecturis salutem in eterne salutis auctore. 
Bonarum mentium est utique et omni laude potissimum recordaria) extreme portionis salubria, 
quando piissimi muneris erit, pro inpensis ad dei laudem cum sanctis et electis in regno 
celorum felici gaudio perhennari. Cum igitur nouerimus caducum huius mundi regnum, volentes 
ad laudem filii dei futuris canere erroribus, dolentes et merito elemosinas honorabilium et 
dilectorum parentum nostrorum, proaui, aui et patris nostri felicis memorie de tempore in 
tempus minorari, nos quoque ex hoc non modicum affecti ob destructionem claustri Brodensis, 
quia perpendimus dictum claustrum a circumiacentibus terminis quadrangulari inuasione suis 
in possessionibus non modicum manu violenta depredatum, ne autem prefatum claustrum 
deinceps a nobis seu nostris successoribus quippiam violencie seu indebite illationis paciatur, 
decreuimus cum omni pietate et dilectione, vna cum consilio prouidorum militum nostrorum, 
sepedicti claustri libertatem libello testimoniali eteman, tali videlicet libertate et securitate, 
quam memorato claustro largiti sunt antecessores nostri largitione fructuosa. Itaque dando 
firmamus, vt nulli nostrorum heredum, successores nec aliqui alii ausu temerario, dei timore 
postposito nostrique precepti potestate et rigore spreto, présumant reditus dicti claustri suo 
indicio inuadere nec eorum villas nec subditos Brodeuses nec aliquid, quod ipsis canonicis 
proprium est a nostris antecessoribus et a nobis eisdem porrectum; in singulis libertatem 
habeant, iure omni et indicio sibi proprio, proprie libertatis priuilegio perpetuo perfruantur. 
Damus insuper volentes, quatinus a dicto claustro nichil penitus per vim, vt iustum est, ex
quiratur, nisi poterit amico fauore a claustri fautoribus et prouisoribus optineri. Insuper piis

sime concedimus, nequaquam admittentes in possessionibus eorum, agris et singulis, mensura- 
tiones siue metas alias debere fieri, quam dictum claustrum usque ad tempus nostrum in 
longum et latum habuit et possedit, quia gestimus omni desiderio eorum predia et beneficia 
augeri pocius, quam aliquatenus derogari. Nec miremini nos adeo stricte preceptum dedisse, 
cum venerabiles patres nostri tam habundanti copia dictam domum dotauerint, quod eciam 
ex prelarga dotatione sibi nomen a re opulente copie vendicauit. Ne igitur presens scriptum 
et nostra confirmatio in irritum reuocetur, in testimonium huius rei conscripte et seruande 
presentem cartulam nostri fecimus appencione (!) sigilli roborari. Testes huius rei sunt do
minus Hildebrandus abbas de Stolp, dominus Andreas plebanus in Demin, dominus Henricus 
plebanus in Trebetouue, milites dominus Hermannus Mustiche, dominus Johannes de Holsatia, 
dominus Drake, armigeri Arnoldus de Gebene aduocatus, Gherardus Burgensis cognomine aduo- 
catus, Johannes de Rothen, Arnoldus de Potendorp et alii quam plures. Datum anno domini 
ovo o o o o

MCCLXXXI pridie nonas Julii, octaua beati Johannis baptiste.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

a) Im Original wiederholt.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Neustrelitz.

Gedruckt in den Mekl. Jahrbüchern HI S. 223 Nr. 10; Mekl. Urk.-Buch in S. 15 Nr. 1582.

1208-

[Ultt 1281 pylili 15.] (die dominica post diuisionem apostolorum) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. entscheidet den Streit zwischen Adam Flemming und den Erben des Godekin 
von Breslau wegen des Wassers Stepenitz Lanek, so daß dieser jenem für dessen Gebrauch jährlich 
zwei Talente Pfennige giebt, und erklärt, daß die an der Schwantewitz Wohnenden kein Recht an dem 
letzteren Wasser haben.

Nos Buguszlaus d[ei] gr[atia]a) dux Slavorum et Cassubiae recognoscimus tenore prae
sentium manifeste, quod nos arbitraria potestate nobis tradita a dom[ino]b) Adam milite 
Vlemingo dicto ex una et a Godekino W[r]etzlauiac), conclue in Stettin, olim beate (!) memoriae 
parte ex altera omnem discordiam, quae inter eos vertebatur super aqua Stepenitz Lanek dicta, 
concordauimus et composuimus in hunc modum: ipse Godekinus suique heredes debent dare 
domino Vlemingo annuatim duo talents a] denar[iorum]d), propter quod vt melius poterunt 
debent aqua perfrui supradicta pacifice et quiete sine quolibet impedimento. Cum autem dictu» 
Godekinus aut sui heredes dederunt dom£ino]e) Vlemingo XX tale[nta] denar (iorum]f) Slavica- 
lium, tunc ipsi ab huiusmodi annua pensione sunt per omnia liberi et exempti. Item in prae
senti serie profitemur, omnes residentes circa aquam Zwantewitz penitus nil habere in eadem; 
aqua fuit enim ipsius Godekini de W(r]etzlauia$) et adhuc est suorum heredum. In cuius 
credulitatis euidentiam nos presens instrumentum sigilli nostri munimine confirmatum here
dibus saepedicti Godekini duximus largiendum. Datum Stetin die dominica post diuisionem 

apostolorum.

Das Diplvmatar Hat: a) dom: gr. b) dom: c) Wetzlauia. à) talent: denar: e) dom: f) taler denar: 
g) Wetzlauia.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch. (Adelungsche Biblioth.) : Diplomat, eeel. S. Mariae I Nr. 15.
58Pommcrkches Urkund eil-Buch Band ll.

1209.

1281 August 7. (VH. idus Augusti) Trebetowe.

Herzog Bogislaw IV. belehnt das Kloster Eldena mit der fürstlichen Bede aus dessen Gütern und 
befreit letztere von jeglicher Pachtzahluug.

Buguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus, ad quos presens peruenerit, salutem in 
omnium saluatore. Quoniam mens hominis est obliuiosa et genus humanum mortale, oportet 
ut1) acta principum sub fluxibilitate temporum ordinata dictis testium et scripturarum testi
moniis [adeo]2) perhennentur, vt in biis3) postmodnm non pateat occasio malignandi. Ea
propter scire debet denota natio fidelium et felix successio futurorum, quod nos contulimus 
venerabilibus viris in Christo nobis dilectis domino abbati totique conuentui ecclesie in Hylda, 
ordinis Cysterciensis, totam precariam, que nobis et successoribus nostris competere poterat 
in bonis dicte ecclesie, integralster obtinendam propter multimoda seruicia ab ipsa ecclesia per 
predictos abbatem et conuentum nobis exhibita et inpensa et quia singulis deo dicatis ecclesiis 
tenemur 'salubriter prouidere ex dignitatis debito principatus, specialiter tamen dicte ecclesie 
in Hylda, quam nostri progenitores beneficiis temporalibus et priuilegiis honorarunt. Et ideo 
pro ipsorum et nostre anime remedio salutari dictam precariam nostram in vsus conuertimus 
predictorum in uerum feodum et legale perpetuis temporibus feliciter et pacifice possidendam. 
Insuper dicta bona ecclesie nominate a solutione cuiuslibet pensionis libera fecimus et exempta, 
omnibus aduocatis, subaduocatis et singulis officialibus nostris sub obtentu gratie nostre4) 
inhibentes, vt dictam collationem nostram circa sepedictos abbatem et conuentum audeant 
nullomodo violare. Datum et actum Trebetowe anno domini M.CC.LXXXI. VII. idus5) Augusti 
sub testimonio nobilis viri domini Conradi de Gutsecow6), Hinrici7) Vrsi, Johannis de Heyde- 
brake8), Johannis de Scolentin9), Johannis de Erteneborch, Johannis de Walsleue, Vlrici Vrsi, 
Hermanni et Arnoldi, fratrum de Vicen, et Whadi de Dargaz et aliorum fidedignorum. Vt 
autem hec nostra collatio firma et incommutabilis perpetuo perseueret, presens instrumentum 
exinde confectum cum appensione sigilli nostri duximus largiendum sepedicto abbati et con
uentui antedictis per manum domini Bernardi, notarii curie nostre.